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NÁVRH UZNESENIA: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 110 ods. 1 a 2 zákona 
č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v senáte 2 zloženom 
z predsedu senátu doc. Mgr. Pavla Izraela, PhD. a členov senátu Ivana Bindasa a Andrey Cox postupom 
podľa § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla, že správne konanie č. REO-RPMS/2023/01068, 
vedené voči účastníkovi konania Reklama Boka s.r.o., s. r. o. podľa § 30 ods. 1 písm. h) zákona                                
č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov 
 

zastavuje, 
 

pretože odpadol dôvod konania, začatého na podnet správneho orgánu 
 
Úloha: 
Kancelária Rady vydá písomné vyhotovenie rozhodnutia o zastavení konania a doručí ho účastníkovi 
konania. 
T: 5. 1. 2024                       Z: ReO 
 

*            *            * 
 
Rada na svojom zasadnutí dňa 21. 6. 2023 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči subjektu 
Reklama Boka s.r.o. vo veci možného porušenia povinností ustanovených v § 28 ods. 1 zákona                              
č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že pod názvom „Zemplínsky Dialóg“ poskytuje prostredníctvom 
webovej stránky https://michalovskenoviny.sk/category/zemplinsky-dialog/, 
https://www.facebook.com/zemplinsky.dialog.boka/videos 
a https://www.youtube.com/@zeplinskydialog2998 službu, ktorá predstavuje audiovizuálnu mediálnu 
službu na požiadanie, pričom mohlo dôjsť k nezabezpečeniu ľahkého, priameho a stáleho prístupu 
verejnosti k informáciám uvedeným v § 28 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. a v § 174 ods. 1 zákona                     
č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s tým, že pod názvom „Zemplínsky Dialóg“ poskytuje prostredníctvom 
webových stránok https://michalovskenoviny.sk/category/zemplinsky-dialog/, 
https://www.facebook.com/zemplinsky.dialog.boka/videos 
a https://www.youtube.com/@zeplinskydialog2998 službu, ktorá predstavuje audiovizuálnu mediálnu 
službu na požiadanie, a to bez autorizácie poskytovania. 
 
Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania zaslané listom č. RPMS/2023/005296 
a doručené dňa 14. 8. 2023. Účastník konania bol súčasne vyzvaný, aby v lehote najneskôr do 10 dní 
od doručenia oznámenia v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy a vyjadril sa k podkladom pre rozhodnutie 
v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol účastník konania upozornený, že pokiaľ svoje práva 
v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže rozhodnúť vo veci aj bez jeho stanoviska, pokiaľ uzná,                        
že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom konaní sú dostačujúce podľa § 46 správneho poriadku.  
 
Prílohou oznámenia o začatí správneho konania bol aj DVD nosič, ktorý je súčasťou spisu. 
 
Rade bolo doručené vyjadrenie účastníka konania k predmetu správneho konania č. REO-
RPMS/2023/01068 spolu s čestným vyhlásením účastníka konania  formou emailu a formou 
elektronickej schránky dňa 25. 8. 2023. 
 
Rovnaké vyjadrenie spolu s čestným vyhlásením bolo Rade doručené prostredníctvom emailu do 
kancelárie Rady dňa 28. 8. 2023. 
 
Účastník konania doručil aj notársky overené čestné vyhlásenie účastníka konania prostredníctvom 
pošty dňa 4. 9. 2023. 
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Subjektívna 6-mesačná lehota na uloženie sankcie podľa § 135 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začala 
plynúť dňa 21. 6. 2023 a uplynie dňa 21. 12. 2023. Objektívna 18-mesačná lehota na uloženie sankcie 
podľa cit. ustanovenia začala plynúť dňa 21. 6. 2023 a uplynie dňa 21. 12. 2024. 
 

*            *            * 

 
Podľa § 26 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„(1) Audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba,  
a) ktorá je primárne hospodárskej povahy,  
b) ktorej základným účelom alebo základným účelom jej oddeliteľnej časti je umožniť sledovanie 
programov v momente, ktorý si užívateľ zvolil,  
c) ktorá je poskytovaná na osobitnú žiadosť užívateľa na základe katalógu programov zostaveného 
poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie,  
d) za ktorú je redakčne zodpovedný poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie,  
e) ktorá je poskytovaná prostredníctvom siete a ktorá je poskytovaná s cieľom informovať, zabávať 
alebo vzdelávať širokú verejnosť.“  
 
Podľa § 28 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.:  
„(1) Poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie je povinný zabezpečiť ľahký, priamy a 
stály prístup verejnosti najmä k týmto informáciám: 

a) názov, obchodné meno alebo meno a priezvisko poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby 
na požiadanie, 

b) adresa sídla, miesta podnikania alebo bydliska poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby 
na požiadanie, 

c) telefónne číslo, adresa elektronickej pošty alebo webového sídla poskytovateľa audiovizuálnej 
mediálnej služby na požiadanie, 

d) vlastnícka štruktúra poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a konečný 
užívateľ výhod poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, 

e) informácia, že na poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sa vzťahuje 
právomoc Slovenskej republiky a pôsobnosť regulátora a iného orgánu dohľadu, 

f) informácia, či poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie podlieha niektorému 
samoregulačnému mechanizmu a uvedenie samoregulačného orgánu, ktorý tento 
mechanizmus presadzuje, 

g) číslo autorizácie poskytovania audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie (ďalej len 
"autorizácia poskytovania") pridelené regulátorom.“ 

 
Podľa § 174 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.:  
„(1) Oprávnenie poskytovať audiovizuálnu mediálnu službu na požiadanie vzniká autorizáciou 
poskytovania.“ 
 

*            *            * 
 
Monitorovaním záznamu obsahu služby umiestnenej na internetových stránkach 
https://www.youtube.com/@zemplinskydialog2998, 
https://www.facebook.com/zemplinsky.dialog.boka/videos a 
http://michalovskenoviny.sk/category/zemplinsky-dialog/ 
bolo zistené, že sa na nich nachádzajú videozáznamy poskytovaných programov. Na internetovej 
stránke  https://michalovskenoviny.sk/category/zemplinsky-dialog/ bol v dolnej časti uvedený 
poskytovateľ: „REKLAMA BOKA s.r.o. - Topolianska 12, 071 01 Michalovce“. 
Je preto pravdepodobné, že poskytovateľom služby môže byť spoločnosť Reklama Boka s.r.o., 
Michalovce. 
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Uvedená služba Zemplínsky dialóg môže vzhľadom na svoj charakter napĺňať definíciu audiovizuálnej 
mediálnej služby na požiadanie podľa § 26 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 
Spoločnosť Reklama Boka s.r.o., IČO: 47 655 801 nie je držiteľom autorizácie poskytovania 
audiovizuálnych mediálnych služieb na požiadanie, pričom podľa § 174 ods. 1 a 2 zákona č. 264/2022 
Z. z.: „(1) Oprávnenie poskytovať audiovizuálnu mediálnu službu na požiadanie vzniká autorizáciou 
poskytovania. (2) Ustanovenie odseku 1 sa nevzťahuje na poskytovanie audiovizuálnej mediálnej služby 
na požiadanie výlučne prostredníctvom platformy na zdieľanie videí, ak ju poskytuje poskytovateľ 
audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, ktorý je fyzickou osobou a zároveň nie je 
poskytovateľom platformy na zdieľanie videí...“ 
 
Na základe vyššie uvedených skutočností vzniklo dôvodné podozrenie, že spoločnosť Reklama Boka 
s.r.o., IČO: 47 655 801 môže poskytovať audiovizuálnu mediálnu službu na požiadanie v rozpore s 
ustanoveniami § 174 zákona č. 264/2022 Z. z., čím mohlo zároveň dôjsť k porušeniu povinnosti 
vyplývajúcej z § 28 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 
Podľa tohto ustanovenia je poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie „povinný 
zabezpečiť ľahký, priamy a stály prístup verejnosti najmä k týmto informáciám: 
a) názov, obchodné meno alebo meno a priezvisko poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na 
požiadanie, 
b) adresa sídla, miesta podnikania alebo bydliska poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na 
požiadanie, 
c) telefónne číslo, adresa elektronickej pošty alebo webového sídla poskytovateľa audiovizuálnej 
mediálnej služby na požiadanie, 
d) vlastnícka štruktúra poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a konečný užívateľ 
výhod poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, 
e) informácia, že na poskytovateľa audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sa vzťahuje právomoc 
Slovenskej republiky a pôsobnosť regulátora a iného orgánu dohľadu, 
f) informácia, či poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie podlieha niektorému 
samoregulačnému mechanizmu a uvedenie samoregulačného orgánu, ktorý tento mechanizmus 
presadzuje, 
g) číslo autorizácie poskytovania audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie (ďalej len „autorizácia 
poskytovania“) pridelené regulátorom“. 
 
Z uvedeného je zrejmé, že zákon vymenúva nevyhnutné informácie predstavujúce podstatné 
náležitosti údajov, ktoré poskytovateľ povinne sprístupňuje verejnosti. Na základe kontroly vyššie 
uvedených webových stránkach spoločnosti Reklama Boka s.r.o. však vzniklo dôvodné podozrenie, že 
mohlo dôjsť k nesplneniu povinnosti zabezpečiť ľahký, priamy a stály prístup verejnosti k informáciám 
uvedeným v písm. d) až g) predmetného § 28 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. 
 

*            *            * 
 
Účastník konania vo svojom vyjadrení k predmetu správneho konania uvádza: 
1. „Podľa nášho právneho názoru konzultovaného s advokátskou kanceláriou k žiadnemu porušeniu 

povinnosti §28 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z.z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (zákon o mediálnych službách) v platnom znení (ďalej len zákona o MS) 

nedošlo a tým ani k porušeniu nenaplnenia skutkových podstát správnych deliktov uvedených v 

§174 ods. 1, zákona o MS, ktorá môže predstavovať audiovizuálnu mediálnu službu na požiadanie, 

a to bez autorizácie poskytovania. 

 

2. Ako obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o., uvádzame, že nie sme poskytovateľom, a nemáme 

právny vzťah so službou „Zemplínsky dialóg". Poskytovateľom služby je iná osoba, nie tá ako 
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uvádzate v oznámení o začatí správneho konania. Chceme dať do pozornosti správneho orgánu, 

že správny orgán v správnom konaní musí konať s účastníkom správneho konania, ktorým je 

prevádzkovateľ „Zemplínskeho dialógu". Obchodná spoločnosť ním nie je Reklama Boka s.r.o.. 

 

3. Zemplínsky dialóg nie je služba hospodárskej povahy, príprava a realizácia Zemplínskeho dialógu 

prebieha fyzickou osobou Ing. Marekom Bokom, vo voľnom čase, bez nároku na odmenu, neprináša 

žiaden ekonomický zisk, projekt je v tomto ohľade stratový nakoľko fyzická osoba Ing. Marek Boka 

vo svojom voľnom čase, trávi svoj voľný čas uvedenou činnosťou. 

 

4. Zemplínsky dialóg ako činnosť nie je teda ekonomickej povahy v zmysle § 28 zákona o MS. Tým 

nesplňuje požiadavku §174 ods. 1, zákona o MS a teda nevyžaduje na jeho prevádzkovanie 

autorizáciu poskytovania. 

 

5. Organizáciu a prípravu dialógu realizuje Ing. Marek Boka ako fyzická osoba, nie ako právnická,  celý 

know-how, réžia a príprava je v relácii fyzickej osoby. Reklama Boka s.r.o. nie je vlastníkom 

duševných práv na Zemplínsky dialóg. Z uvedeného medzi Zemplínskym dialógom a Reklama Boka 

s.r.o. nie je žiadny právny vzťah . 

Výskyt odkazu, označenia „Zemplínskeho dialógu" na stránke Michalovské noviny je vlastne len 

náhodná, technická chyba, zrejmý omyl a to z dôvodu nesprávneho pripojenia zdrojového kódu, 

ktorú vyhotoviteľ stránky omylom pripojil, k inému kódu, ktorý sa nesprávne zobrazuje a 

interpretuje  vo  webovom  prehliadači.   Rovnako   prepojenie   ako  uvádzate s youtube.com a 

facebook.com, tu podotýkame ako je Vám dobre známe - správnemu orgánu, sú poskytované 

prostredníctvom zahraničných subjektov, prípadná editácia nie je z našej strany možná. Stránky sú 

generované de facto automaticky a preto z mojej strany išla požiadavka na poskytovateľa 

facebook.com a youtube.com na odstránenie prípadného prepojenia. 

 

6. Reklama Boka s.r.o. má zaregistrovaný časopis Michalovské noviny na MK SR pod evidenčným 

číslom Ev 1504/08, k tomu bol zriadená webová stránka web Michalovské noviny, na ktorej sa 

technickým omylom objavil Zemplínsky dialóg. Znovu zdôrazňujeme, že poskytovateľom 

Zemplínskeho dialógu je fyzická osoba Ing. Marek Boka a nie právnická osoba Reklama boka s.r.o. 

Tým nemôže dochádzať k porušeniu povinností ustanovenej v §28 ods.1 zákona o MS. Rovnako, tak 

ako je to uvedené aj v pripojenom čestnom vyhlásení právnickej osoby, ktorým úplne vylučujeme 

akékoľvek prepojenie a ktoré tvorí prílohu, k tejto odpovedi Reklama boka s.r.o. je samostatnou 

právnickou osobou a nositeľom samostatných práv a povinností, medzi ktoré nepatria práva a 

povinnosti vyplývajúce z projektu Zemplínsky dialóg. 

 

7. Podľa § 26 ods. 1 písm a./ zákona o MS audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba, 

ktorá je primárne hospodárskej povahy, 

Z uvedeného uvádzame, že obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. nemá žiaden právny vzťah k 

„Zemplínskemu dialógu" a ani žiadne prepojenie s uvedenou službou a teda nemá z nej žiaden zisk 

ani profit. 

Podľa § 26 ods. 1 písm b./ zákona MS Audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba, ktorej 

základným účelom alebo základným účelom jej neoddeliteľnej časti je umožniť sledovanie 

programov v momente, ktorý si užívateľ zvolil, 

Rovnako uvedenú podmienku nespĺňame, nakoľko obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. nemá 

žiaden právny vzťah k „Zemplínskemu dialógu" a teda nemôžeme ani oddeľovať ani zasahovať do 



 6 

uvedenej služby. 

Podľa § 26 ods. 1 písm c./ zákona MS audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba, ktorá 

je poskytovaná na osobitnú žiadosť užívateľa na základe katalógu programov zostaveného 

poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, 

Vzhľadom na skutočnosť, že obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. žiaden právny vzťah k 

„Zemplínskemu dialógu" a nemá žiaden program ani katalóg 

Podľa § 26 ods. 1 písm d./ zákona MS audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba za 

ktorú je redakčne zodpovedný poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, 

Obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. nemá žiaden právny vzťah k „Zemplínskemu dialógu" a 

teda nemôže byť v žiadnom prípade za uvedenú službu zodpovedná 

Podľa § 26 ods. 1 písm e./ zákona MS audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba ktorá 

je poskytovaná prostredníctvom siete a 

Obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. nemá žiaden právny vzťah k „Zemplínskemu dialógu" a 

uvedenú službu neposkytuje prostredníctvom internetu 

Podľa § 26 ods. 1 písm f. / zákona MS Audiovizuálna mediálna služba na požiadanie je služba ktorá 

je poskytovaná s cieľom informovať, zabávať alebo vzdelávať širokú verejnosť'. 

Obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. nemá žiaden právny vzťah k „Zemplínskemu dialógu" a 

uvedenú službu  neposkytuje  cieľom informovať,  zabávať  alebo  vzdelávať  širokú  verejnosť a 

teda nespĺňa ani tento bod. 

 

8. Rovnako uvádzame, že pripojený dôkaz (DVD) sme nevedeli technicky spracovať, tým pádom sme 

sa ako údajný účastník konania nevedeli s ním oboznámiť, je v neznámom formáte, ktorý je 

nedostupný, spochybňujeme teda v celom rozsahu zákonnosť takto získaného dôkazu pre účely 

správneho konania eventuálne správneho trestania. 

 

9. Nakoľko sme ako údajný účastník konania, nie sme ani poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej 

služby na požiadanie, a pretože nespĺňame ani jeden znak, nemôže byť logicky účastníkom konania. 

 

10. V celom regióne Zemplína je dosť zlá spoločenská a ekonomická situácia. Väčšina mladých ľudí sa 

snaží z toho regiónu odísť. Veríme, že Rada pre mediálne služby sleduje svojou činnosťou nielen 

ekonomické a právne, ale aj sociálne a morálne vzťahy a ocení snahu menovaného Ing. Mareka 

Boku. Menovaný na vlastné náklady, vo voľnom čase, bez zisku, ba naopak vykazuje výraznú 

osobnú stratu, aby prispel k zmierneniu a zníženiu celospoločenských strát a napätia v tomto 

regióne. Možno zo strany menovaného je to dosť zjednodušená, možno naivná predstava, ale nie 

sme žiadni influenceri, Preto čakáme, že Rada pre mediálne služby nebude hľadať v tejto činnosti 

neprávne skutky alebo pochybenia. 

 

11. Na základe vyššie uvedených skutočností žiadame správne konanie zastaviť podľa § 30 zákona č. 
71/1967 Zb., pretože podklady a dôkazy zhromaždené v tomto správnom konaní nie sú dostačujúce 
podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. na vydanie rozhodnutia.“ 

 
Účastník konania pripojil k svojmu vyjadreniu aj svoje čestné vyhlásenie, ktoré znie: 
 
„Obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o., Topolianska 2750/12, 07101 Michalovce, IČO · 47655801 

 

vyhlasuje na svoju česť 

 



 7 

 že nie je vlastníkom, ani prevádzkovateľom, ani moderátorom, nemá so službou ,,Zemplínsky 

dialóg" žiaden právny vzťah, ani inú skutočnosť, 

 nie je poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie „Zemplínskeho dialógu" 

 nemá s „Zemplínskym dialógom" žiaden vzťah hospodárskej povahy, 

 nemá so „Zemplínskym dialógom" žiaden vzťah a teda nemá v žiadnom prípade nenapĺňa 

základný účel jeho  oddeliteľnej časti  je  umožniť sledovanie  programov  v momente,  ktorý si 

užívateľ zvolil, 

 nemá so „Zemplínskym dialógom" žiaden vzťah a teda nie je poskytovateľom ani na osobitnú 

žiadosť užívateľa na základe katalógu programov zostaveného poskytovateľom audiovizuálnej 

mediálnej služby na požiadanie, 

 nie je za uvedenú službu redakčne zodpovedná nakoľko nie je jej poskytovateľom poskytovateľ 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, 

 Obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. nie je poskytovateľom služby „Zemplínsky dialóg" a 

teda nemôže ju poskytovať prostredníctvom internetu 

 Obchodná spoločnosť Reklama Boka s.r.o. nie je poskytovateľom služby „Zemplínsky dialóg" a 

teda nemôže ju poskytovateľ cieľom informovať, zabávať alebo vzdelávať širokú verejnosť. 

 

Toto čestné vyhlásenie uvádzame, pre účely konania, nakoľko chceme preukázať, že nie sme 

poskytovateľom a nemáme žiaden právny vzťah s „Zemplínskym dialógom" 

 

Sme si vedomí následkov nepravdivého čestného  vyhlásenia  ( § 39 zák.  č. 71/1967  Zb o správnom 

konaní v znení zmien a doplnkov a § 21 ods. 1 písm. f. zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 

zmien a doplnkov. 

 

Sme si vedomí trestných následkov, ktoré by nás postihli v prípade zistenia nesprávnych údajov, 

uvedených v tomto vyhlásení. 

 

V Michalovciach, 24.08.2023“ 

 
Účastník konania vo svojom vyjadrení niekoľkokrát uvádza, že poskytovateľom služby je iná osoba, nie 
Reklama Boka s.r.o. ako sa domnieva Rada pre mediálne služby. Poskytovanie služby na platformách 
Facebook a YouTube nemožno relevantne overiť. Na webovej stránke https://whois.sk-nic.sk sme 
zadali adresu michalovskenoviny.sk a zistili sme, že držiteľom tejto domény je právnická osoba 
s názvom Reklama Boka s.r.o., Topolianska 2750/12, 071 01 Michalovce. Kancelária Rady sa teda 
domnieva, že poskytovateľom samotnej webovej stránky je účastník konania, ktorým je Reklama Boka 
s.r.o. 
 
Pri uvedenej webovej stránke možno predpokladať, že je vytvorená za účelom hospodárskej povahy, 
je na nej uvedených množstvo inzerátov, reklám na podniky, služby a nadchádzajúce spoločenské 
udalosti na východnom Slovensku. Podmienku hospodárskej povahy webovej stránky (nie 
posudzovanej služby) ako takej teda Kancelária Rady považuje za naplnenú. 
 
Účastník konania vo svojom vyjadrení namieta, že výskyt „Zemplínskeho Dialógu“ je na webovej 
stránke www.michalovskenoviny.sk náhodný, že ide o technickú chybu, zjavný omyl a náhodný 
zdrojový kód, ktorý je pripojený k webovej stránke. Reklama Boka s. r. o. ako prevádzkovateľ vyššie 
uvedenej webovej stránky, aj napriek vlastnému zisteniu, že na jeho webovej stránke je zverejnený 
a naďalej zverejňovaný obsah „Zemplínskeho dialógu“ kde sú umiestňované priamo aj videá 
z platformy YouTube tento obsah nevymazal, ani nezabezpečil jeho odstránenie od svojho vyjadrenia, 
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ktoré bolo Rade doručené dňa 25. 8. 2023 až do doby, kedy Rada rozhoduje v tomto správnom konaní. 
Domnievame sa teda, že nejde o omyl ako uvádza účastník konania vo svojom vyjadrení. 
 
V bode 8 účastník konania uvádza, že pripojený dôkaz (DVD) nevedeli technicky spracovať, pretože bol 
v neznámom formáte a teda spochybňuje zákonnosť tohto dôkazu. V tejto súvislosti kancelária Rady 
uvádza, že účastník konania bol v oznámení o začatí správneho konania riadne poučený o svojich 
právach, najmä o práve podľa § 23 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. nazerať do spisov, robiť si z nich výpisy, 
odpisy a dostať kópie spisov alebo dostať informáciu zo spisov iným spôsobom. Účastník konania bol 
riadne poučený, že súčasťou administratívneho spisu je aj predmetný DVD nosič vytvorený 
regulátorom. Mal a mohol sa s predmetným dôkazom oboznámiť riadne, na čo mal dostatok času od 
začatia správneho konania až po rozhodnutie Rady, čo však neurobil. 
 
Kancelárii Rady ani Rade pre mediálne služby zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách nedáva 
žiadnu právomoc hodnotiť sociálne, morálne vzťahy, spoločenskú a ekonomickú situáciu regiónu 
Zemplína. 
 
V predmetnom prípade teda vyvstala otázka, kto je reálnym poskytovateľom služby Zemplínsky Dialóg. 
Spoločnosť Reklama Boka s.r.o. je podľa zoznamu periodickej tlače vedenej Ministerstvom kultúry SR 
preukázateľne vydavateľom periodickej tlače Michalovské noviny 
(https://www.culture.gov.sk/pertlac/modul/tlac/detail?id=2640). Ako je zároveň zrejmé, jediným 
spoločníkom a konateľom spoločnosti je Ing. Marek Boka. 
 
Webová stránka https://michalovskenoviny.sk je prevažne spravodajským portálom poskytujúcim 
najmä textové informácie z regiónu Zemplína. Vo vrchnej časti webovej stránky sú odkazy na viaceré 
sekcie, okrem iného, aj na Zemplínsky Dialóg, pričom v niektorých prípadoch sú videá embedované 
z platformy YouTube a v iných zas obsahujú iba odkaz na platformu YouTube alebo Facebook, na 
ktorých je video nahrané. Priamo na webovej stránke tak nie sú nahrané žiadne videá, ale obsahuje 
najmä odkazy na vyššie uvedené platformy. Uvedená webová stránka zároveň celkom zrejme 
neobsahuje všetky nahraté videá, ale iba niektoré, pričom posledné dostupné video na webovej 
stránke je z 25. 2. 2023, pričom na uvedených platformách sú dostupné aj novšie videá. Sme toho 
názoru, že v takomto prípade nie je možné hovoriť o katalógu programov, keďže stránka samotná 
očividne neobsahuje žiadne videá, iba na ne odkazuje, pričom samotné videá sú dostupné na iných 
platformách. V mnohých prípadoch tak musí samotný používateľ skopírovať webovú adresu uvedenú 
na stránke a následne sa dostane k samotnému videu. Katalóg programov je pritom jedným 
z definičných kritérií audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, takže už len samotná neexistencia 
takéhoto katalógu vylučuje posúdenie služby dostupnej na webovej stránke 
http://michalovskenoviny.sk/category/zemplinsky-dialog/ ako audiovizuálnej mediálnej služby na 
požiadanie. Z toho dôvodu sa na túto webovú stránku nevzťahuje ustanovenia týkajúce sa 
poskytovateľov audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie. 
 
Zároveň je nevyhnutné uviesť, že na platforme Facebook je služba uvedená pod názvom Zemplínsky 
dialóg: Marek Boka, pričom práve Marek Boka je obvykle moderátorom jednotlivých diskusií a ako 
jediný je prítomný aj v logu služby, ktoré je rovnaké aj na platforme YouTube. Sme toho názoru, že nič 
nevylučuje, aby jeden subjekt prostredníctvom právnickej osoby vydával periodickú tlač a zároveň ako 
fyzická osoba poskytoval inú službu, napr. audiovizuálnu mediálnu službu na požiadanie. V rámci 
popisu jednotlivých videí na platforme YouTube je vždy aj odkaz na facebookový profil Mareka Boku 
ako fyzickej osoby. Je teda zrejmé, že práve fyzická osoba Marek Boka je priamo spätý s touto službou 
poskytovanou na platformách Facebook a YouTube. Javí sa teda, že poskytovateľom služby Zemplínsky 
Dialóg je fyzická osoba Marek Boka. Skutočnosť, že táto služba je čiastočne zverejnená aj na webovej 
stránke https://michalovskenoviny.sk, ktorú prevádzkuje účastník konania, nič nemení na tejto 
skutočnosti. Uvedené vyplýva aj z čestného prehlásenia účastníka konania. Redakčnú zodpovednosť 
by tak mala fyzická osoba Marek Boka a nie účastník konania, ktorý by tak ani nemohol byť 
poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie. 

https://www.culture.gov.sk/pertlac/modul/tlac/detail?id=2640


 9 

 
Vzhľadom na uvedené sme toho názoru, že služba dostupná na webovej stránke 
http://michalovskenoviny.sk/category/zemplinsky-dialog/ nespĺňa definíciu audiovizuálnej mediálnej 
služby na požiadanie a zároveň sa javí, že poskytovateľom služby Zemplínsky dialóg nie je účastník 
konania, ale fyzická osoba Marek Boka. Z toho dôvodu navrhujeme predmetné správne konanie 
zastaviť. Zároveň uvádzame, že Kancelária Rady bude aktívne komunikovať s fyzickou osobou Marek 
Boka za účelom zistenia hospodárskej povahy danej služby dostupnej na platformách YouTube 
a Facebook a následného splnenia oznamovacej povinnosti podľa § 174 ods. 2 zákona č. 264/2022 Z. 
z. v prípade, že služba spĺňa všetky definičné kritériá audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie. 
 

*            *            * 
 
U právnických osôb sa zodpovednosť za správne delikty zakladá zásadne bez ohľadu na zavinenie 
(objektívna zodpovednosť pre správny delikt). Táto zásada platí aj v prípade zákona  
č. 264/2022 Z. z. ako aj zákona č. 71/1967 Zb., ktoré nevyžadujú pri preukázaní, či došlo k správnemu 
deliktu, dokazovať zavinenie alebo dokonca úmyselné konanie. Podstatné je iba to, či k porušeniu 
zákona objektívne došlo alebo nie. Tomu, že sa v tomto prípade nielenže nedokazuje zavinenie, ale ani 
sa nerozlišuje medzi zavinením úmyselným a nedbanlivostným, svedčí aj skutočnosť, že ani jeden 
z citovaných zákonov neobsahuje tzv. liberačné dôvody, ktoré by umožnili zbaviť sa zodpovednosti za 
správny delikt. Okolnosti, za ktorých došlo k porušeniu zákona, môžu byť zohľadnené pri ukladaní 
druhu sankcie, ale nie sú dôvodom na zastavenie správneho konania. 
 
ZÁVER: 
 
Vzhľadom na všetky uvedené argumenty navrhujeme Rade, aby prijala uznesenie v zmysle vyššie 
uvedeného návrhu. 


